D. Proculianus filius d. Camilli Besalij de Antiveri, sive de Portu Buffali
habitor Ragusii, ad praesens Anconae degens, sanus per gratiam Omnipotentis
Dei, mente, sensu, visu, et intellectu et in bona et perfecta dispositione existens,
licet corpore languens, timens Divinum juditium, mortisquæ periculum, cum nil
certius morte, et nil incertius hora mortis, nolens intestatus decidere, sed bo-
norum omnium suorum dispositionem facere, ut sapientes decet, ne post eius
mortem de dictis suis bonis aliqua lis oriatur, per hoc praesens suum nuncupati-
um testamentum quod dicitur sine scriptis in hunc modum et formam facere
procuravit [f. 86r] et fecit.

Imprimis animam suam Omnipotenti Deo, totiquæ Curiae coelestis exer-
citi recomendavit. Item reliquit solita legata huius civitatis, et civitatis Ragusii.
Et pro validitate praesentis testamenti reliquit Hospitali Sanctissimæ Anuntiatæ
loco Hospitalis lazareti florenum unum. Item reliquit quod quandocunque con-
tingerit ipsum mori, eius corpus sepeliri debere in ecclesia Sancti Francisci de
observantia cum habito sive vestitu dictorum Reverendorum fratrum. Item re-
liquit Reverendis fratribus capucinis de Ancona scutos decem monetae de grossis
viginti pro scuto, cum hoc quæ dicti fratres teneantur de praesenti anno celebrare
in eadem ecclesia per duas vices missas Sancti Gregorii pro anima ipsius testa-
toris. Item reliquit ipsis fratribus scutos vigintiquinque similes pro faciendo uno
quadro in eorum ecclesia ad satisfactionem ipsorum Reverendorum Fratrum.

Item dictus testator dixit et declaravit se esse et remanere verum et legitimum debitorem capsae Magnifici Domini Francisci Joanni de Restis de Ragusio in summa et quantitate scuti ducentorum monetae in cassa et prout latius aparebit in libris ipsius domini Francisci. Item declaravit se habere unum computum cum d. Antonio Ursati de Gondula de Ragusio prout aperere dicit in quadam liberculo ipsius testatoris in summa scutorum quadraginta quinque in cassa et quarundam expensarum factarum per dictum dominum Antonium supra mercibusque transmissis per ipsum testatorem ad civitatem Ragusii et ex dicto loco Ragusii usquae ad Susiam (!). Item dixit esse debitorem dominae Virginiae eius sororis scuti viginti monetae et X 23 in circa.

Item d. Emilii del Testa Curtii et Joannis Philippi de Lanfranchis et socios de Pitis in summa et quantitate scutorum centum quadraginta unius monetae et grossis (?) 60, prout in libro ipsius testatoris et per chirographo aparet. Item Moisis Sepilli scutos sexaginta monetae et grossi (?) xi. [f. 86v] Item D. Simonis Rotae, et scutorum trium monetae o grossi (?) 48. Item D. Gabrielis Bartoli de Mediolano scutorum trium monetae et illud plus in pauca quantitate prout aparebit in computo ipsius Testatoris.

Item Domini Bernardi de Georgeis de Ragusio scutorum septem monetae grossi 4. Item declaravit quod de computo Dominorum Benedicti et Marini de Restis in quadam pauca quantitate se referre ad computa ipsorum creditorum. Item dicit et declaravit se esse creditorem Joannis Francisci de Ragusio Vetera (!) in summa et quantitate scutorum quinque monetae de grossis viginti pro scuto ut supra, et ipse Joannes pignoravit unam crucetam auream. Item Domini Pauli de Surgo de Ragusio scutos sex monetae grossi 40. Item D. Marini Ursati de Gondula in summa et quantitate scutorum trium monetae 8. (soldorum?). 3. et prout latius de dictis debitis et creditis ipse dominus testator dicit aparere in eius libro, ad quem in omnibusque et per omnia relatio haberri voluit. Item dixit esse debitorem Zaneti tinctoris, habitatoris Ragusii in summa prout aparere dixit in libris ipsius Testatoris. Item dixit habuisse in pignus pro valuta scutorum duorum monetae in cassa a quadam Marussa venditrice herbarum et aliorum fructuum in civitate Ragusii in platea Sancti Francisci; quod dictus pignus si plus valebit scutorum duorum vel trium illud plus reficiatur ultra dictos scutos tres.

Item reliquit Reverendo domino Mercurio Oliberio capellano Sanctæ Mariæ de Mercato in hac civitate scutum unum monetae quia eum confessavit. Item reliquit Reverendo d. Petro Sanctae Rautio de Monte Rodio parochiano Sancti Premiani in hac civitate scutos duos monetae quia eum comunicavit et dedit extremam unctionem.

Item reliquit quod dominus Franciscus de Restis distribuat scutos decem monetae pauperibus pro summa ipsius testatoris, cum hoc quod omnia vestimenta ipsius testatoris vendantur et de ritractu ipsorum exequi debeat supras-

criptum legatum supradictum [f. 87r] pauperum ad voluntatem ipsius domini Francisci. Item reliquit d. Marino Ursati de Gundula de Ragusio omnes eius libros existentes in eius camera. Item reliquit amore Dei Luciae famulæ in domo ipsius d. Francisci de Restis scutos duos monetae et Joanni famulo similiter in dicta domo scutos duos similiter monetae. Item reliquit scutos quinque Reverendi fratri Petro ordinis Sancti Francisci in civitate Ragusii eius confessori. Item reliquit domino Francisco de Restis de Ragusio scutos quinquaginta monetae de grossis viginti pro scuto pro faciendo uno anulo, ut dictum anulum fruatur pro amore ipsius testatoris.

Item reliquit domino Victorio Besilio eius fratri germano pro amore fraterno scutos quinquaginta de grossis 36 Raguseis pro ducato dandis prout videatur infrascriptis d. executoribus. Item reliquit Dominae Virginiae eius sorori in ecclesia Sancti Marci de Ragusio scutos ducentos similes. Item reliquit Benedictae eius sorori in ecclesia Sanctæ Claræ de Ragusio scutos centum similes. Item reliquit Dominae Victoriae q. Hieronymi Floris de Antiveri eius sorori scutos centum similes. In omnibusque autem aliis et singulis suis bonis mobilibus et imobilibus iuribusque nominibusque et actionibusque presentibus et futuris ubicunque existentibusque et reperientibus eius hæredem generalem et universalem fecit, instituit, nominavit ac esse voluit Dominam Hortensiam eius sororem germanam cum hoc, quod suprascripta eius Hortensia soror et haeres praedicta non possit aliquid aliud petere de dicta hæreditate de eius credito contra hæreditatem ipsius testatoris, sed solum sit contenta de institutione generali per ipsum testatorem ut supra ipsi facta.

Executores autem dicti testamenti fecit, instituit, nominavit ac esse voluit Magnificos Dominos Franciscum Joanni de Restis et Antonium Ursatii de Gundula de Ragusio, quos executores ipse testator [f. 87v] rogavit pro executione dictæ suæ voluntatis et omne eorum posse, quibus etiam recomendavit omnes suprascriptas eius sorores, et quod solutis suprascriptis eius debitibus de retractu suarum mercium transmissarum ad partes orientales satisfacere et adimplere debeant omnia suprascripta et relicta, et hanc dictus testator dixit esse eius ultimam voluntatem, quam valere et tenere voluit iure testamenti, et si iure testamenti valeret, voluit saltem valere et tenere iure codicillorum, aut iure donationis causa mortis, aut quocunquem alio meliori modo, cassans, irritans, et annullans dictus testator omne et quodcunque aliud testamentum et ultimam voluntatem per ipsum testatorem huc usque factum et factam sub rogatione cuiuscunquae publici Notarii, et hanc et hoc voluit esse derogatariam et derogatorium cæteris alijs suis testamentis et ultimis voluntatibus et hoc non solummodo predicto, verum etiam omni alio meliori modo, rogans me Notarium infrascriptum ut de presentis publicum conficerem instrumentum.

Sub dictis anno, indictione et pontificatu, die vero 19. Novembris. Actum ut supra presentibus d. Alexandro Posthumo Anconitano, Patrignano Toccaceli Anconitano, Pasquino Piciano Anconitano, Leonardo Malatesta Anconitano, Magistro Scipione Bartholomei calafati, Camillo Petri de Ancona, et Marco Falchetti de Lanciano testibus.

Et cum sit quod suprascriptus d. Proculianus testator praedictus in suo ultimo testamento disposuerit prout in eo continentur et cum sit que voluntas hominis ambulatoria sit usque ad mortem et volens dictam suam voluntatem melius declarare ultra alia legata pia ut supra per eum facta et relictta, ipse dominus testator per hoc præsens suum codicillum reliquit amore Dei, et pro eius anima, Venerabi- [f. 88r] libus dominis confratribusque societatis Sanctissimi Corporis Christi in hac civitate scutos vigintiquinque monetae dandos per suprascriptos et infrascriptos eius executores de bonis suprascriptæ haereditatis post mortem ipsius Codicillatoris, et insuper dixit, voluit, reliquit et declaravit quod suprascripti Magnifici domines Franciscus de Restis et Antonius de Gondula eius executores suprascripti testamenti sint in loco ipsius testatoris, et quod possint exequi et facere plus et minus prout in dicto testamento continetur secundum ab eis iudicatum fuerit melius et utilius secundum eorum conscientiam sine aliqua alia revisione fienda per aliquem, et quod nemo possit revidere acta et executa per eos de dicto testamento nec etiam ipsi Magnifici domines executores teneantur, aut astringi possint de gestis et administratis per eos de bonis prefatæ haereditatis aliquod computum reddere alicui personae. Cætera autem omnia et singula in suprascripto testamento contenta in omnibus et singulis suis partibus confirmavit ac probavit et valere voluit, asserens et afirmans hanc suam ultimam voluntatem esse, et esse velle, quam valere voluit iure codicillorum, quod si iure codicillorum valet et valere debeat iure donationis causa mortis, vel cuiuscunquam alterius ultimæ voluntatis, et hoc non solum modo praedicto, sed omni alio meliori modo, rogans me Notarium infrascriptum ut de predictis publicum conficerem instrumentum.

Sub dictis anno, indictione et pontificatu, die vero prima decembris. Actum Anconæ in apotheca ressidentiæ mei Notarii infrascripti sita in parochia ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Mercato iuxta et subtus alia bona ecclesiae (?) vias publicas et alia latera, præsentibusque ibidem dd. Vincentio Ortonio, et Horatio Brancadoro Anconitanis testibus unde (?) dominus Vincentius quondam domini Stephani Ferretti de Ancona ut et tanquam sindicus prout dixit Reverendum Fratrum [f. 88v] capucinorum huius civitatis Anconæ in praesentia dictorum testimoniis et mei Notarii infrascripti d. n. (?) per se et suos haeredes fuit vere contentus et confessus habuisse et recepisse suprascriptos scutos decem ut supra relictos per suprascriptas missas (!) Sancti Gregorii per manus suprascripti domini Francisci de Restis unius ex suprascriptis executoribus et de quibus etc. per se etc. quietavit etc. rogans etc.

Ego Franciscus Spinellus Anconitanus publicus apostolica auctoritate notarius praedictis omnibus et singulis interfui et presens fui eaque rogans scribere scripsi et publicavi cum signo meo in fidem.

Girolamo Thomasi consule (!) dell'Illustrissimo Dominio di Ragusa et suoi subditi in questa Città d'Ancona.

Faciamo piena et indubitata fede à tutte et singule persone alle quali perverranno le presenti nostre qualmente il suddetto messer Francesco Spinello rogato del sopradetto è Notaro publico Anconitano legale, e degno di fede, et alle sue scritture publice gli si da ampla fede in Juditio, et in ogni luogo. In quam fidem datum in Ancona il dì 18 di dicembre 89.

locus sigilli Sancti Blasii.

Ambrosius Thomasius Cancellarius

Die XV Maii 1591.

Hæc est distributio suprascripti testamenti facta per Ser Antonium Orsati de Gondula epitropum Rhagusii, existentem suprascripti testamenti.

Reverendi domini decimarii Sanctæ Mariæ Maioris Ragusii sponte sunt confessi se recepisse a dicto Ser Antonio (ippererum unum *cancell.*) grossos sex secundum formam legati.

Pp.

Domini officiales Sanctæ Mariæ Dantiarum sponte sunt confessi se recepisse a dicto Ser Antonio (perperum *cancell.*) grossos sex secundum formam legati Renunciando.

Pp.

Die dicto

D. Victoria Besalia soror praescripti testatoris, uxor relicita quondam Hieronymi Floris de Antibaro, sponte cum consensu ser Victoris Besalii fratri et tutoris sui solius Rhagusii [f. 89r] existentis et virtute libertatis ei præstite in Minoris Consilio sub die nono praesentis mensis maij sponte contenta, et confessa est se habuisse, et recepisse a retroscritto Ser Antonio de Gondula uno ex epitropis suprascripti testamenti solvente ut ipse Ser Antonius dixit, de pecunijs eiusdem testatoris scutos auri centum ei legatos a quondam Proculiano suo fratre in praescripto testamento. Renuntiando etc.

scuti 100

Ser Victor Besalius sponte contentus et confessus est se ad computum scuti quinquaginta ei legatorum a quondam Proculiano Besalio suo fratre in praescripto testamento habuisse et recepisse scutos auri quadraginta. Renuntiando.

scuti 40

Die 8 Januarii 1592

Ser Victor Besalius suprascriptus, frater praescripti testatoris sponte contentus est habuisse a praescripto Ser Antonio epitropo scutos auri decem pro resto quinquaginta scutorum ei legatorum a dicto quondam Proculiano suo fratre et eos habuisse per præteritum. Renuntiando. Val. scuti X

Die 23 Augusti 1595

Virginia Besalea soror suprascripti testatoris sponte cum consensu Ser Victoris Besalei et Joannis Facendae tutorum suorum atque virtute libertatis hodie obtentae a Magnifico Minori Consilio contenta et confessa est habuisse et recepisse per præteritum a Ser Antonio Orsatti de Gondula epitropo praescripti testamenti scutos centum auri ad computum legati ei facti in dicto testamento. Renuntiando.

*

[f. 86v] In margine:

Die 8 Januarii 1593 Ser Marinus Marini de Restis agens ad infrascripta tanquam nomine suo proprio, quam nomine procuratorio Ser Benedicti fratris suis de qua procreatione dixit constare in processu sub die ... pro quo Ser Benedicto etiam de rato quatenus opus sit promittit, et promettit, sponte contentus est habuisse a Ser Antonio Orsatti de Gondula solo epitropo contrascripti testamenti Ragusii existente tallaros octuaginta de grossis triginta quinque pro quolibet tallaro ad computum crediti quod dixerunt habere cum controscripto Proculiano testatore per ipsum testatorem declarati in contrascripto suo testamento. Renuntiando.

Vide in libro debitorum de anno 1585. In 93, folio 170 in margine cui et *id amint qbi/96i (?)* Ser Antonius Orsati de Gondula tamquam executor testamenti domini Proculiani Besalii sub die 19. Junii anni 1591 cessit Zannotto Teste tinctoris scutos auri ducentos quadraginta in uno instrumento quo Ser Nicolaus Andree de Goze ipsi Ser Antonio nomine quo supra erat obligatus, et præterea ipsi Zanetto dictus Ser Antonio solvit ducatos decem. Vide tali solutione ibidem in margine quod instrumenti constat, cum qua cessione instrumenti et solutione scutorum decem ipse Zannettus ibidem vocavit se contentum et satifactum de toto eo quod a dicto quondam Proculiano consegui et habere debebat, et declaravit se non amplius ab ipso Proculiano debere habere; *quo non (?) ...* sub die XIX Februarii 1592 et attenta solutione facta Zanetto ... (?) .

*

[f. 87r] In margine:
die 11 Augusti 1595 ... (?) ... *supra* scripti testatoris videlicet.